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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je na základě výzkumu vytvořit takový návod na optimalizaci

bezbariérovosti učebny informatiky na základních a středních školách, aby byly splněny

specifické potřeby pro integraci učitele vozíčkáře do procesu výuky informatiky.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a quide on the basis of research that can anwer the

question how to optimize wheelchair accessibility of a classroom for informatics at primary

and secondary schools. It can show how to fulfil the specific needs of a wheelchair-bound

teacher for his integration into the informatics teaching process.
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ÚVOD

Po roce 1989 se ve společnosti začalo více mluvit o zdravotně a mentálně postižených

občanech. Důsledkem toho byla změna pohledu na ně a snaha o jejich integraci

do společnosti tak, aby našli co možná největší životní pohodu, uplatnění, pocit

sebeuspokojení. Byly přijaty různé zákony, a tak se mezi zdravými a zdravotně nebo

mentálně postiženými občany začaly bourat fyzické a psychické bariéry. Stále více jsme

se začali setkávat na ulicích s vozíčkáři, lidmi používající berle a hole, nevidomými atd.

Odstraňování fyzických bariér, řešení bezbariérovosti se nevyhnulo ani školním budovám.

Po odstranění těchto bariér se na školách začaly objevovat zdravotně postižené děti. Pro ně,

jejich rodiče, učitele, zdravé děti to byla velká změna. Obzvláště pro učitele vše ze začátku

bylo složité, protože se nevědělo, jak to bude fungovat. I přes počáteční problémy se tyto

děti dobře začlenily mezi své zdravé spolužáky a učitelům i většině společnosti to začalo

připadat zcela normální. Mezi zdravotně postiženými žáky se objevovali intelektově nadaní

patřící k premiantům tříd. Někteří pokračovali ve studiu různých oborů na středních

a vysokých školách a stali se z nich ekonomové, překladatelé, programátoři, učitelé atd.

Všichni se snažili najít si zaměstnání.

Pokud se rozhodli pro studium učitelství, museli splnit určité předpoklady k výkonu tohoto

povolání. Během studia rozvíjeli své profesní kompetence tak, aby po jeho dokončení

mohli nastoupit do zaměstnání na některou školu. Školy tak byly postaveny před další úkol

– vytvořit vhodné pracovní podmínky nejen pro samotný výkon práce učitele, ale i pro jeho

zdokonalování v oblasti dovedností a dalšího rozvoje kompetencí. Když školy úspěšně

zvládly integraci zdravotně postižených dětí, dalo by se předpokládat, že zvládnou integraci

zdravotně postiženého učitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČITEL

Učitel je v rámci vyučovacího procesu brán jako rozhodující a nenahraditelný činitel [5].

To on podává žákům vědění, vede je a opravuje. Proto by měl být dostatečně vzdělaný

nejen oborově, ale i v didaktice.

Pedagogický slovník nám pojem učitel popisuje následovně: „Jeden ze základních činitelů

vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu

učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost. Tradičně byl učitel považován

za hlavní subjekt vzdělávání, zajišťující ve vyučování předávání poznatků žákům. Současné

pojetí učitele, vycházející z rozšířeného profesionálního modelu, zdůrazňuje jeho

subjektově-objektové role v interakci se žáky a prostředím. Učitel spoluvytváří edukační

prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení.

Stoupá význam sociálních rolí učitele v interakci se žáky, v týmu učitelů, ve spolupráci

s rodiči a komunitou. Specifické funkce učitele vyplývají z: 1. rozdílného charakteru

činností na určitých stupních a typech škol, jim odpovídají příslušné aprobace;

2. diferenciace rolí ve vzdělávacím procesu.“ [12]

Učitelská profese se dá považovat za soubor různorodých aktivit a kompetencí, které musí

učitel vykonávat. Mnoho rolí a různorodá očekávání od žáků, rodičů, kolegů a sociálních

partnerů mohou být příčinou vnitřního konfliktu učitele. Z výše uvedeného, neustálé

nutnosti interaktivních činností, specifické a intenzivní komunikace s žáky a trvalé

kontroly a hodnocení práce učitele z více stran je učitelská profese náročná na psychiku

a neustálou koncentraci a sebereflexi. Mnoho lidí si neuvědomuje časovou náročnost

učitelské profese, kde kromě hodin strávených přímou výukou zabírají hodně času i další

činnosti jako je příprava na výuku, kontrola prací žáků apod.

Spousta lidí si pod pojmem učitel představuje pedagoga. Kurelová (2002) uvádí, že pojem

pedagog má podle Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš) 2 významy –

zaprvé učitel v různých typech a stupních škol, zadruhé teoretický pedagog, odborník

v pedagogické vědě. Zároveň Kurelová (2002) uvádí, že významy by měly být v opačném

pořadí. Jako první v pořadí by mělo správně být uvedeno, že pedagog je odborník

v pedagogické vědě, pedagogickém výzkumu (anglicky educationalist) absolvent oboru

pedagogiky nejméně na magisterské úrovni tj. teoretický pedagog, sdružující se v České
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pedagogické společnosti a v České asociaci pedagogického výzkumu [36]. Jako druhý by

měl být učitel v různých typech a stupních škol [12].

1.1 Předpoklady učitelské profese

Podle Kurelové (2002) jsou předpoklady k výkonu učitelské profese zdravotní, etické

a sociální, kulturní a jazykové, osobnostní a sociální, pedagogické [36].

• Zdravotní - Učitel by měl být dostatečně zdravý, aby mohl chránit a rozvíjet zdraví

svých žáků, jak při samotné výuce ve škole, tak při školních výletech, exkurzích

apod. Dále by měl dobře slyšet, vidět, být obratný, pohyblivý a dobrý organizátor

a ovládat základy první pomoci [36]. Další schopnosti spojené se zdravím, jako

jsou plavání, jízda na kole, lyžích nebo běžkách, jsou potřeba pouze k určité výuce,

a proto ji nelze požadovat od všech pedagogů. Kurelová (2002) uvádí: „Funkci

třídního učitele nemůže např. vykonávat invalida.“ S tímto tvrzením ale nelze

souhlasit ze dvou důvodů. Prvním důvodem je pravděpodobná záměna pojmů

invalida a zdravotně postižený. Pokud se podíváme do literatury, zjistíme, že pojem

invalida, invalidita, invalidní najdeme v zákoně o důchodovém pojištění. Invalida je

tedy osoba, jehož pracovní schopnosti poklesla nejméně o 35 %, a to z důvodu

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu [29]. Invaliditu dělíme na invaliditu

prvního stupně, invaliditu druhého stupně, invaliditu třetího stupně [29]. Druhý

důvod vyplývá ze samotné podstaty invalidity. Invalidní osobou může být

i astmatik, kardiak, diabetik apod. a u těchto osob je omezení k výkonu a zvládnutí

profese učitele minimální.

• Etické a ekologické - Učitel by měl zvládat základy mravní a ekologické výchovy,

aby byl pro žáky příkladem [36].

• Kulturní a jazykové – Učitel v České republice by měl především dostatečně znát,

chránit i rozvíjet základy české národní kultury v nejširším smyslu [36]. Dobré

ovládání českého jazyka musí být samozřejmostí. Učitel by měl dbát i na jazykové

projevy svých žáků. Taktéž by měl umět aktivně aspoň jeden cizí jazyk.

• Osobnostní a sociální – „ Dobré učitelství je projevem kritického realismu

a humanitního demokratismu, bez etosu sebezáchovných snah o vyšší kvalitu

lidského života a světa je nemyslitelné. Škola má být „dílnou lidskosti“.“ [36]
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Učitel by měl být přiměřeně náročný i přísný, umět motivovat, ukázňovat, tvořit

dobré klima třídy a školy, jednat s lidmi cílevědomě se smyslem pro situační,

skupinové a individuální zvláštnosti i pro širší společenské potřeby [36]. Učitelství

není ani tak množství informací jako vyspělost osobnosti, kde smysl

pro individualitu, mezilidské vztahy a pozitivní sociálně pedagogické situace [36].

• Pedagogické – Učitelovo pedagogické umění, které je vrcholem pedagogické

způsobilosti, by mělo vézt k tvořivosti a hodnotám [36]. Učitel by měl

sebezdokonalovat své pedagogické mistrovství, být tvůrčí v týmové práci, podílet


[…]


vyřešit. Přidání madel na dveře, zvonku k bezbariérovému vstupu jsou otázkou pár korun

a času. Ergonomické a hygienické požadavky by se plnily hůře, protože jsou více finančně
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náročné. Nákup nového nábytku do učebny informatiky, přestěhování na jižní světovou

stranu budovy apod. vyžadují velké plánování. Součástí praktické části je také určitý návod

a ukázka, jak vytvořit optimálně řešenou učebnu informatiky pro potřeby učitele vozíčkáře.

Lze tedy říci, že učitel vozíčkář se může integrovat do procesu výuky informatiky

při dodržení určitých pravidel. Těmito pravidly se rozumí: bezbariérovost, dosahové

vzdálenosti a použití didaktických prostředků.

Věřím, že cíl diplomová práce splnila a bude inspirací pro zřizovatele a ředitele škol

při tvorbě bezbariérových učeben informatiky.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The aim of this thesis was to show which conditions are necessary to be fulfilled for a

wheelchair-bound teacher. There is a lot of works about the integration of handicaped

children into usual schools because this integration has already run for longer time. On the

other hand, a wheelchair-bound teacher is a new fact at schools.

The education system as well as the whole society were changed considerably. The school

as an educational institution began to own its legal subjectivity and its establisher can be

not only the state (Ministry of Education, Youth and Sports, Ministry of the Interior,

Ministry of Defence  Armed Forces, region, community) but also the Church and private

juridical or natural persons. Headmasters became managers and they had to solve the task

how to integrate handicaped children into their schools.

Schools began to be adapted to barrierless ones and new barrierless schools are built. To

adapt a school to a barrierless one, this usually needs a lot of finances. That is why all these

changes should be consulted with experts on the field of barrier removing. These experts

can be designers or wheelchair-bound persons, those people who have experieces of

practical life. The big financial budget for these projects can be compensed and covered by

grants. One example is the Foundation of CEZ with its project „Oranžové schody“ (Orange

Stairs). It is quite different to integrate a handicaped child and a wheelchair-bound teacher.

The teacher shall dispose of special profession competence, skills which are important and

necessary for the educational process.

The type of the wheelchair-bound teacher´s handicap is important for his integration. If the

wheelchair-bound teacher needs help and assistance of another person during the lessons he

can do his job only with difficulties. Such conditions and devices should be at disposal

which can minimalize the teacher´s handicap on the level of „a person sitting only“. To

develop these corresponding conditions, it does not have to mean big amounts of money.

The furniture, in this case tables in the classroom for informatics, has to be arranged

suitably. A personal computer connected with a data projector can be used instead of

writing on the whiteboard. Both are a part of every classroom for informatics.

In the inquiry which is the practical part of this thesis the quality of schools as a barrierless

workplace was inspected, as well as the ergonomic and hygienic demands. The quality of

schools is very different on this field. Many lacks of barrierless equipment can be solved
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very easily. A right handle at the door, a bell at the barrierless entrance – all this is a

question of little money and time. The ergonomic and hygienic demands are more

complicated things because more finances are necessary. Purchase of new furniture for the

classroom of informatics, place of this classroom in the southern part of the school building

etc. require an exact planning. In the practical part there is also an instruction with figures

how to arrange the best classroom of informatics for the needs of a wheelchair-bound

teacher. It can be said that the wheelchair-bound teacher can be integrated into the

informatics lessons if exact rules are adhered. These rules are as follows: a barrierless

workplace, suitable distances to reach things and use of didactic help.

I hope this thesis has fulfilled its aim and will be an inspiration for establisher and

headmasters arranging a barrierless classroom of informatics.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

°C stupeň Celsia – jednotka teploty

cm centimetr – jednotka délky

CRT Cathod Ray Tube – katodová trubice

ČEZ České Energetické Závody

ČSN Česká technická norma

DMO dětská mozková obrna

DLP Digital Light Processing – digitální světelné zpracování

DVD Digital Versatile Disc – digitální univerzální disk

EN Evropská norma

HDD Hard Disk Drive – pevný disk

ICF International Classification of Functioning, Disability and Health –

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, postižení a zdraví

ICIDH International Classification of Impairment, Disability and Handicap –

Mezinárodní klasifikaci vad, postižení a znevýhodnění

ICT Information and Communication Technologies – informační a komunikační

technologie

Kč Koruna česká – měnová jednotka České republiky

kg kilogram – jednotka hmotnosti

LCD Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalů

LCoS Liquid Crystal on Silicon – tekutý krystal na křemíku

LED Light Emitting Diode – světlo vyzařující dioda

lumen jednotka světelného toku

lux jednotka intenzity osvětlení

m metr – jednotka délky

m2 metr čtvereční – jednotka obsahu
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m3 metr krychlový – jednotka objemu

MB megabyte – jednotka množství dat v informatice

MHz megahertz – jednotka frekvence

mm milimetr – jednotka délky

MO Ministerstvo obrany

MV Ministerstvo vnitra

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PVC PolyVinylChlorid

RAM Random Access Memory – paměť s přímým přístupem

RGB Red Green Blue – barevný model

SXGA Super eXtended Graphics Array – standard počítačových zobrazovacích

zařízení

TBC Tuberkulóza

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice

UXGA Ultra eXtended Graphics Array – standard počítačových zobrazovacích zařízení

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

WXGA Wide eXtended Graphics Array – standard počítačových zobrazovacích zařízení

XGA eXtended Graphics Array – standard počítačových zobrazovacích zařízení
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