POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr Čechmánek

Oponent: Doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Učitelství informatiky pro ZŠ a SŠ**
Akademický rok: **2010/2011**

Téma diplomové práce: **Integrace učitele vozíčkáře do procesu výuky informatiky na základní a střední škole**

Hodnocení práce:

Téma diplomové práce je v současné době aktuální vzhledem k integraci zdravotně postižených osob do společnosti. Svým charakterem je práce řešena povrchně, kdy v první části autor řeší základní pojmy z oblasti pedagogiky, dále se zaměřuje na definice zdravotně postižených, bezbariérové prostředí, ergonomii a hygienu práce na PC, včetně prezentačních prostředků. Neřeší však celou oblast ergonomie a hygieny práce pro důstojné pracovní prostředí zdravotně postižených při vstupu do školy, pohybu v celém prostoru školy.

V úvodu je uvedeno, že byl zpracován projekt na danou problematiku a poděkování ředitelům škol, kteří autorovi umožnili výzkum. V celé práci nejsou výsledky tohoto projektu, tj. na kolika školách probíhal výzkum, kterých oblastí se týkal, včetně statistického vyhodnocení dat jako výstupu z tohoto projektu. Vlastním výsledkem je pouze popis prostorového rozmístění nábytku a zařízení učeben informatiky, což však neřeší zadání práce, viz bod 4. – zpracovat a vyhodnotit získaná data, včetně jejich interpretace.

Úroveň práce rovněž snižuje nedodržení zásad pro psaní odborných textů a nedodržení normy ČSN ISO 690 – 2 (nejednotné psaní odrážek v textu, nedodržení zásad pro psaní – zejména kap. 7. kde jsou číslovány podkapitoly a k nim není uveden žádný text, u vloženého prostorového rozmístění učeben chybí zdroj obrázku apod.). Současně s tím nejsou uvedeny návrhy na zlepšení či změnu stávajícího stavu, kde by bylo možné poukázat i na možné financování předpokládaných nákladů na úpravu vstupu do objektů, vlastních učeben a odpovídajícího pracovního prostředí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Můžete doložit a statisticky vyhodnotit projekt v souladu s bodem zadání číslo 4?
- 2) Jaké budou na základě provedeného výzkumu potřebná opatření k zabezpečení požadovaného stavu pro integraci učitele vozíčkáře do výuky?
- 3) Jaké budou předpokládané náklady na provedení úprav?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce